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Дисертационният труд е в размер на 290 страници, от които 230

страници основен текст и 60 страници приложение.

Основният текст съдържа: увод, четири глави, изводи,

библиография, справка за приносите на дисертационния труд, списък с

публикациите на автора по темата.

В основната част на дисертационния труд са включени 80 фигури

и 8 таблици.

Библиографията обхваща 160 заглавия от различни литературни

източници (предимно от чужди автори) и интернет ресурси.

Приложението към дисертационния труд е представено на

електронен носител (компактдиск) в интерактивен pdf формат.
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департамент „Дизайн” към НБУ, стая 509, II корпус, бул. Монтевидео 21,

София.
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I. Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност и значимост на темата

Доброто прилягане на облеклото е нещо, което засяга както

хората, заети в модната индустрия, така и потребителите. Това е един от

най-важните елементи за привлекателността и продаваемостта на една

дреха, наред с дизайна, материята, цената и т. н. т.

Прилягането на облеклото е комплексно понятие, което най-общо

зависи от формата на дрехата. Тя е добра, когато облеклото пада добре

по тялото и съответства на формата, размера и пропорциите на

носещия, осигурява удобство и комфорт при движение, и не образува

нежелани гънки. За да се постигне това, конструкцията на дрехата,

трябва да бъде с точния размер и форма.

Журналистът Марк Каримзадех (Mark Karimzadeh) казва:

”Повечето дизайнери изискват от конструкторите да направят

нещо, което изглежда невъзможно - една креативна идея да приеме

форма” (Karimzadeh, 1999).

И независимо дали ще откъснем лист от дърво, за да се покрием,

или ще си „разпечатаме“ новата си дреха на 3D принтер, ние винаги

трябва да се съобразяваме с размерите и пропорциите на нашето тяло.

Цел и задачи на изследването

Основната цел на настоящата дисертация е разглеждането

на връзката между човешките пропорции, системите за конструиране и

прилягането на облеклото.

Другата цел на изследването е представянето на конструирането

на облекло като част от цялостния процес по създаването на една дреха

и част от изкуството, наречено мода.

Постигането на поставените в дисертацията цели налага

решаването на редица конкретни задачи:

 Дефиниране на основните термини и понятия, засегнати в

дисертацията;

 Изследване и анализ на връзката между триизмерната същност на

човешката фигура и двуизмерната конструкция на дрехата ;

 Разглеждане на каноните за човешките пропорции в изкуството

като основа за създаването на системите за конструиране;

 Систематизиране на етапите в еволюцията на системите за

конструиране на облекло;

 Анализ и сравнение между видовете системи за конструиране на

облекло до началото на XX век;

 Изследване на взаимодействието между развитието на модата и

системите за конструиране;

 Анализ на видовете компютърни системи за проектиране на

облекло от втората половина на XX и първото десетилетие на XXI

век;

 Изследване влиянието на научно-техническия прогрес върху

развитието на методите и инструментите за измерване на

човешката фигура;

 Преглед и оценка на съвременните компютърни технологии за

измерване на човешката фигура и тяхното приложение в модната

индустрия;

 Определяне на различните подходи при създаването на

конструкция за конфекционно облекло и такова, което е направено

по поръчка (по индивидуални мерки);

 Установяване на основните фактори, оказващи влияние върху

прилягането на облеклото и определяне на специфичните

особености при създаване на конструкции за различните типове

човешки фигури.

 Очертаване посоките на развитие в проектирането на облекло

посредством използването на съвременните информационни

системи.

Настоящата разработка цели да постави началото на едно

задълбочено изследване на автора, свързано със системите за

конструиране и градиране на облекло.

Предмет на настоящето изследване са еволюцията и иновациите в

процеса на конструиране на облеклото - от създаването на първите

дрехи, направени от животинска кожа, до използването на най-новите

компютърни технологии за триизмерно проектиране и принтиране.

Като обект на изследване се разглеждат видовете системи за

конструиране на облекло.

Използвана методология

 Дисертационното изследване е изградено върху

проучването на значителен брой литературни източници и

интернет ресурси, свързани с изучаването на човешките пропорции,

конструирането, модата, антропометрията, компютърните технологии и

CAD системите. Използваната литература е предимно чужда, тъй като

издадената на български език е оскъдна, а по някои от въпросите,

разгледани в дисертацията, напълно липсва.

Обучението на автора във фирма “ИНА ТРЕЙДИНД“ и

консултациите с cad специалистите Силвена Сурчева, Нина Желева и

Георги Танев, както и съвместната работа на автора с представителите

от фирма „МИКРОДОР“ – Даниел Сапунджиев и Милена Стоилова

(създатели на CAD система „Силует Дизайнер“), са друг ценен

източник на информация при разработването на настоящата

дисертация.

Личният опит и преподавателската практика на автора по

отношение на конструирането и работата с CAD системи за

проектиране на облекло също са залегнали в основата на

изследването.

 Методологията на изследването включва използването на

историко-хронологичния метод, на формалния и сравнителен анализ,

както и на общологическите методи на синтез, дедукция и индукция.

Предметът на изследване налага прилагането на комплексен

междудисциплинарен подход, който позволява разглеждането на темата

за формоизграждането на облеклото като съвкупност от взаимосвързани

елементи, създаващи различни причинно-следствените връзки помежду

си в рамките на конкретна историческа обстановка, включваща редица

технологични, социално-икономически и културни фактори.

II. Съдържание на дисертационния труд

УВОД

ГЛАВА ПЪРВА. ИЗКУСТВОТО НА КОНСТРУИРАНЕТО

1.1. Въведение

1.2. Мъжете-шивачи

1.3. Единици за измерване на дължина

1.3.1. Единици за измерване на дължината преди въвеждането на

метричната система

1.3.2. Създаване на метричната система

1.3.3. Метърът, определен от дължината на светлината

1.4. Канони за човешките пропорции

1.4.1. Египетски канони

1.4.2. Канони в древна Гърция и Рим

1.4.3. Канони за човешките пропорции през Ренесанса

1.5. Изводи

ГЛАВА ВТОРА. СИСТЕМИ ЗА КОНСТРУИРАНЕ

2.1. Въведение

2.2. Мъжко облекло

2.2.1. Началото на XIX век - нарастващо търсене на готови

облекла

2.2.2. Системи за конструиране на мъжко облекло

2.2.3. Производство на мъжко облекло в средата на XIX век

2.2.4. Индивидуални поръчки в производството на облекло -

wholesale bespoke tailoring (брит.) и mass customization (амер.)

2.2.5. Производство на готови облекла в Америка

2.3. Дамско облекло

2.3.1. Жените-шивачки (dressmakers)

2.3.2. Системи за конструиране на дамско облекло

2.3.2.1. Пропорционални системи

2.3.2.2. Хибридни системи

2.3.2.3. Системи с директно измерване

2.3.3. Инструменти за директно измерване на фигурата

2.3.3.1. Линеал (tailor’s square)

2.3.3.2. Регулируеми инструменти

2.3.3.3. Съответстващи инструменти

2.3.4. Потребители на системите за конструиране на дамско

облекло

2.3.5. Готови хартиени кройки

2.3.6. Масово производство и индивидуални поръчки в края на

XIX век

2.3.7. Производство на дамско облекло през първата половина

на XX век

2.4. Изводи

ГЛАВА ТРЕТА. ПРИЛОЖНА АНТРОПОМЕТРИЯ

3.1. Въведение

3.2. Традиционна антропометрия

3.2.1. Методология и инструментариум

3.2.1.1. Антропометрични точки – репери

3.2.1.2. Телесни пози

3.2.1.3. Инструментариум

3.2.2. Антропометрични изследвания от началото на XX век

3.2.2.1. Австралия

3.2.2.2. САЩ

3.2.2.2.1. USDA проучване

3.2.2.2.2. Изследване, проведено при военните

3.2.2.2.3. ASTM изследване

3.2.2.3. Англия

3.2.2.4. Франция

3.2.2.5. Германия

3.2.2.6. България

3.2.2.6.1. Антропологични изследвания в България

3.2.2.6.2. Антропометрични изследвания, свързани с

размерите на облеклото

3.2.3. Принципи при създаването на оразмерителните системи

3.2.3.1. Определяне на типа фигура

3.2.3.1.1. Типове женски фигури

3.2.3.1.2. Типове мъжки фигури

3.2.3.2. Подбор на ключови измервания

3.2.3.3. Обозначение и етикиране на размера

3.2.3.4. Интервал между размерите

3.2.4. Международни системи за оразмеряване на облеклото

3.2.4.1. За нуждата от единна международна

стандартизация

3.2.4.2. Международната организация по стандартизация

и работата й по създаването на единна система за

оразмеряване на облеклото

3.2.4.3. Европейски стандарт EN 13402

3.3. Съвременни антропометрични проучвания

3.3.1. JAPAN RESEARCH (1992-1994)

3.3.2. CAESAR (1998-2002)

3.3.3. NEDSCAN (2000-2002)

3.3.4. SIZE UK (1999-2002)

3.3.5. SIZE USA (2002-2003)

3.3.6. AFRICAN BODY DIMENSIONS (2004)

3.3.7. SIZE GERMANY

3.3.8. SHAPE GB

3.3.9. SENIOR PLUS

3.3.10. SPEEDO

3.4. Изводи

ГЛАВА ЧЕТВЪРТА. MADE-TO-MEASURE - НАПРАВЕНО ПО МЯРКА

4.1. Въведение

4.2. Връзка между триизмерната същност на човешката фигура и

формоизграждането на облеклото

4.2.1. Изследване на връзката между типа човешка фигура и

прилягането на дрехата

4.2.2. Проектиране на облекло за нестандартни фигури

4.2.3. Свивки

4.2.3.1. Контрол на свивките

4.2.3.2. Приложение на принципа на конуса при изграждане

конструктивната форма на облеклото

4.3. Системи за дигитално измерване на човешката фигура

4.3.1. Лазерно сканиране

4.3.2. Проекция на шаблони с бяла светлина

4.3.4. Обработка на образи и моделиране

4.3.3. Други активни сензори

4.3.5. Измерване с дигитална лента

4.3.6. Допълнителен софтуер

4.3.7. Приложения на сканиращите технологии в модната

индустрия

4.3.7.1. Виртуална проба

4.3.7.2. Антропометрични изследвания

4.3.7.3. Антропометрични манекени

4.3.7.4. Виртуални антропометрични манекени

4.3.7.5. Дрехи по поръчка (Made-to-measures)

4.3.7.6. Функционално облекло

4.3.7.6.1. Защитно облекло

4.3.7.6.2. Спортно облекло

4.3.7.6.3. “Smart” /интелигентно/ облекло

4.3.7.7. Индивидуализирано производство

4.4. CAD системи за конструиране на облекло

4.4.1. Предпоставки за появата на системите за компютърно

подпомогнато проектиране

4.4.2. Първи CAD системи в модната индустрия

4.4.2.1.Системи за редене на маркери

4.4.2.2. Системи за градиране

4.4.2.3. Системи за конструиране на облекло

4.4.3. 3D CAD системи за проектиране на облекло

4.4.3.2. Modaris 3D Fit (Lectra)

4.4.3.3. VstitcherTM (Browzwear) и Accumark VstitcherTM

(Gerber)

4.4.3.4. Haute Couture 3D (PAD system)

4.4.3.5. eFit SimulatorTM (Tukatech)

4.4.3.6. 3D Runway (OptiTex)

4.4.3.7. Virtualfashion1 (Reyes Infografica)

4.4.3.8. TPC parametric pattern generator и 3D interactive

software

4.5. 3D принтирането и бъдещето на модата

4.6. Изводи

ИЗВОДИ

БИБЛИОГРАФИЯ

СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

СПИСЪК С ПУБЛИКАЦИИТЕ НА АВТОРА ПО ТЕМАТА

III. Кратко изложение на дисертационния труд

УВОД

Първото споменаване на думата „шивач” (tailor) в Оксфордския

английски речник датира от 1297 година1, което означава, че към това

време гилдията на шивачите в Европа вече е добре развита.

През Средновековието облеклото се приема като начин за

покриване на тялото, но с идването на Ренесанса акцентът пада върху

човешката фигура. Свободно падащата роба, която е нещо като

стандартна униформа за Средновековието и която се конструира

толкова лесно от едно или две парчета плат, се скъсява и стеснява чрез

евентуално срязване на отделни части и впоследствие зашиването им

заедно в опит да се следват извивките на човешката фигура. Това

представлява раждането на шивачеството и модата.

До това време платът е отличителна черта на облеклото, а

отговорността за дизайна на дрехата носи предимно този, който я носи.

Но постепенно шивачът става също толкова важен, колкото и клиента,

като неусетно започва да го засенчва. Майсторите-шивачи превръщат

изкуството на шиене във високо специализиран, сложен и ревниво пазен

занаят.

И едновременно с превръщането на малките градчета в големи

градове, градовете в държави и накрая държавите в мощни империи, се

развива и модата. Първо Италия, после Испания и Франция, стават

1
"tailor, n.". OED Online. September 2012. Oxford University Press.

<http://www.oed.com/view/Entry/197091?rskey=Za1KNT&result=1>. [Посетено на 22

October 2012]:

„One whose business is to make clothes’ (Johnson); a maker of the outer garments of

men, also sometimes those of women, esp. riding-habits, walking costumes, etc.

(Although historically the tailor is the cutter, in the trade the ‘tailor’ is the man who

sews or makes up what the ‘cutter’ has shaped.)“

1297 R. Gloucester's Chron. (Rolls) 6391 A robe he let him ssape uerst of blod red scarlet

þere Þe ssarpe stones bi þe stret is tailors were..Þe tailors corue so moni peces uor is robe

ne ssolde powȝe

модни центрове, отразявайки властта, богатството и влиянието на тези

империи.

Франция се появява на модната сцена в края на 30-годишната

война (1618–1648г.) като най-голямата, най-богатата и най-силната

държава в Европа, а френските крале, и по-специално Луи XIV

(управлявал от 1643 до 1715 година), разбират, че модата е потенциално

оръжие при установяването на френското културно превъзходство. Луи

XIV упражнява контрол върху своите аристократи, изисквайки всеки от

тях, който присъства в новия кралски двор във Версай, да бъде облечен

според модните тенденции. Суетни младежи от цяла Европа се стичат в

Париж за попълването на гардеробите си. Почти всяка комедия,

написана през втората част на XVII век, съдържа образа на Парижкото

конте, напарфюмирано и натруфено, с напудрена перука и с обувки със

сребърни връзки по последна френска мода.

Но още по време на дългото управление на Луи XIV настъпват

големи промени в мъжкото облекло. В средата на XVII век мъжете

постепенно изоставят яките, чорапите и пелерините и започват да носят

палто, сако и бричове - три компонента, които можем да определим като

съвременно мъжко облекло (фиг. 1).

Фигура 1. Развитие на мъжкoто облекло – от XVI до XX век.

Източник: Donle, R. (2005) The Art of the Tailor, Sartorial Press Publicatins.

В същото време, висококачественото шивашко изкуство в Лондон

(където се залага на удобното и спортното облекло повече, отколкото на

„пофренчените” модни тенденции на кралския двор) започва да оказва

влияние в целия континент и модерните мъже започват да се обличат в

английски стил. Към първите десетилетия на XIX век умереността в

облеклото започва да прониква дори и в самия дворцов кръг, а кралете,

кралиците и принцовете се обличат почти като обикновените граждани.

С отдалечаването от орнаментацията и показността, критерият за

мъжкото облекло става точната мярка. Днес ние я приемаме за

даденост, но идеята за дрехи, „направени по мярка” (made-to-measure), е

сравнително скорошна. Това е идея, която изисква изключителни умения

при създаването на подобен вид дреха.

След години на експерименти и практика шивачите развиват

умението да „формоват” дрехата според човешката фигура. Добрият

шивач е в състояние да наподоби човешкото тяло и в същото време да

го „подобри” и идеализира.

ГЛАВА ПЪРВА

ИЗКУСТВОТО НА КОНСТРУИРАНЕТО

1.1. Въведение

Първите облекла, които човекът започва да носи, са животинските

кожи, грубо съшити една за друга и обвити около тялото. Това означава,

че стартова точка за изработването на една дреха е плоското парче

материал, което трябва да обгърне една обемна (триизмерна) форма,

каквато е човешката фигура.

С появата и развитието на преденето и тъкането започват да се

използват ленени, копринени и вълнени тъкани за направата на облекла.

Парчетата плат, директно свалени от стана (без да бъдат нарязвани или

скроявани по някакъв начин), биват поставяни върху тялото, след което

биват закрепвани и поддържани на мястото им с пояси, декоративни

брошки и клипсове. Първите дрехи, които били скроени така, че да

прилягат към тялото и крайниците чрез ръкави и крачоли, се появяват по

времето на Минойската цивилизация. Тогава се заражда и крояческото

изкуство или изкуството на конструирането.

1.2. Мъжете - шивачи

Когато човекът започва да носи скроени дрехи, направени от

повече от едно парче материал, той си поставя две основни задачи - да

скрои и „напасне“ отделните части на облеклото и да ги съшие заедно.

Тъй като с течение на времето облеклата стават все по-сложни, и за

двете задачи се изискват по-големи умения. От двете кроенето е по-

трудната част. Скрояването на дрехата се отнася едновременно и за

умствения процес по изграждането на формата (конструирането) на

отделните части, и за физическата дейност по кроенето (разполагането и

очертаването на кройките върху плата и изрязването на отделните

детайли). За разлика от кроенето, ушиването на дрехата (с игла и конец)

може да отнеме повече време, то изиска по-малко знания и практически

умения. Така, онези, чието основно занимание е относително

неквалифицираният труд по ушиването, в различните времена са

наричани работници по ушиването (sempters, seamsters, semptresses,

или seamstresses.).

Старата френска дума tailleur произхожда от taille, което означава

разделяне, разрязване. Оттук идва и tailleur, което се отнася за хора,

чийто професии са свързани с рязане и оформяне на нещо. За да се

избегне всякакво двусмислие, във френския „Технологичен речник“

(Dictionnaire Technologique, ou Nouveau Dictionnaire Universel Des Arts Et

Métiers Et De L'économie Industrielle Et Commerciale) от 1832 година, е

добавена една или друга дума, която пояснява предмета на съответната

дейност:

 Tailleur de limes (Формовчик на метал).

 Tailleur de monaies (Секач на монети).

 Tailleur de pierres (Каменоделец).

 Tailleur d’habits (Шивач на облекла или просто шивач). Това е

човек, чиято работа е да крои и шие облекло. Инструментите,

с които си служи, не са много: ножици, игли, конци, коприна,

кожа… Огромна ютия и един пън от твърдо дърво с

призматична форма служат за изглаждане на парчетата плат.

Разделението на труда се институционализира с възникването на

потребителските и търговските гилдии. Тези гилдии налагат закони,

които защитават различията между квалифицираните занаятчийски

умения на крояча и труда на този, който асемблира (съшива) частите на

дрехата. На мъжете шивачи е дадено изключителното право да кроят

облекла и за мъже, и за жени. Във Франция, където законите са по-

стриктни, отколкото в Англия, до 1675 година на жените не е разрешено

да кроят повечето от дамските облекла (De Garsault, 1769:48).

Радикалното скъсване със средновековните порядки настъпва, когато

Луи XIV се съгласява със създаването на отделни гилдии за жени, които

се наричат maltresses couturieres. Това е един от първите няколко

закона, които позволяват на жените да правят по-широк кръг от облекла.

Подобна промяна в нравите настъпва приблизително по същото време и

в Англия.

През 18 век в Англия жените вече кроят повечето от по-сложните

дамски облекла, включително и популярната по това време дреха –

mantua. От там идва и терминът - „mantua-makers”2.

 В този дисертационен труд думите шивач или шивачка са

използвани като синоними на конструктор или моделиер, чиято

задача е създаването на конструкцията, а не ушиването на дрехата

(без значение дали става въпрос за мъжко или дамско облекло).

В „Описание на всички видове занаяти” („Description of All Trades“)

от 1747 година е отбелязано, че за шивачите частта, изискваща най-

големи умения и сръчност, е скрояването, и от нея зависят формата на

дрехата и прилягането й по тялото, а това са основните фактори, които

2
Към края на 1670 година се наблюдава един нов стил в дамските рокли, който има

дългосрочен ефект през следващия век. Колосаните, стегнати плътно по тялото


[…]


различни подхода при проектирането на облекло. Най-общо те могат

бъдат представени като „2D в 3D” подход, който се отнася до

симулацията на дигиталните двуизмерни конструкции върху 3D манекен,

и „3D в 2D” подход, при който дрехата се проектира върху 3D виртуална

човешка фигура, след което се трансформира в плоска двуизмерна

конструкция. Съществуват софтуерни продукти, които предлагат

комбинация от тези два подхода. Някои от наличните в момента 3D CAD

системи са:

 Vidya (Assyst),

 Modaris 3D Fit (Lectra),

 VstitcherTM (Browzwear) и Accumark VstitcherTM (Gerber),

 Haute Couture 3D (PAD system),

 e-Fit SimulatorTM (Tukatech),

 3D Runway (OptiTex),

 Virtualfashion1 (Reyes Infografica) и др.

Фигура 12. Виртуалният манекен на „Marvelous designer“ в различни пози.

Анимацията включва както движението на човешката фигура, така и на

дрехата.

4.5. 3D принтиране

3D скенерите за тяло и 3D CAD системите за проектиране отварят

вратата на една съвсем нова технология, която за повечето хора все

още звучи като научна фантастика - 3D принтирането. Като в приказката

за Пепеляшка, с тази разлика, че днес вече всеки човек би могъл да

получи своята уникална стъклена пантофка, направена специално за

него. Чрез 3D принтирането се изграждат реални триизмерни обекти,

които, в зависимост от принтера, могат да бъдат изработени от различни

материали (метал, пластмаса, керамика, дори и шоколад) и в различни

цветове.

Има няколко вариации на технологията. При най-бързата,

машината работи на принципа на мастилено струйните принтери, като

върху една повърхност нанася и след това „слепва“ слоеве от фин прах.

Друга технология използва ултравиолетови лъчи, за да смесва

слоеве прахообразна, подлежаща на рециклиране, термопластмаса и да

й придава различни форми, практически без никакви загуби.

Този процес дава възможност за локализиране на производството,

което означава по-малко разходи за доставка, по-малко труд и намалено

време за производство. С последните разработки на 3D принтери за

домашно ползване съревнованието между „произведено в Китай“ или

„произведено в Германия“ вече губи смисъл. Ако можете да работите на

някоя 3D cad система и да правите триизмерни конструкции, просто

зареждате файла и кутията с прахообразнен материал, натискате

копчето на принтера и след един (или няколко часа) ще имате своите

пантофки за бала, или колието, гривната, дори и бельото, ако желаете.

Интересен е факта, че тази технология съществува още от 1980

година. Разбира се, военните са тези, които първи я въвеждат. След

това големите компании я използват за прототипиране в производството

и чак сега цената и размера на тези принтери стават по-достъпни.

На международната седмица на модата в Амстердам през юли

2010 година за първи път холандската дизайнерка Айрис ван Херпен (Iris

van Herpen) представя 3D принтиран модел в своята пролетно-лятна

колекция „Crystallisation“ (фиг. 13). Това е един съвместен проект с

канадския архитект Даниел Уидриг (Daniel Widrig) и дигиталните

производители MGX. С следващите си колекции - "Capriole" (2010),

"Escapism" (2011), “Micro” (2012), “Hibrid Holism” (2012) също показва 3D

принтирани облекла.

Колекциите на младата дизайнерка разкриват бъдещите

възможности и потенциал на напредналите техники за дигитален дизайн

и системите за автоматизирано производство (CAD/CAM) в сферата на

висшата мода. 3D принтираните облекла са гъвкави и леки. Съставени

са от групи елементи, което позволява изграждането на по-големи

форми. Геометричната концепция позволява на дизайнера да създава и

обекти с футуристична форма, без компромис с удобството и свободата

при движение. Скулптурните дрехи са като изляти върху тялото. Всичко

това не би било възможно без помощта на 3D съоръженията за

сканиране на тялото и 3D CAD системите за проектиране.

Фигура 1. 3D принтираният модел от колекцията "Crystallization", 2010 г.на

холандската дизайнерка Iris van Herpen.

(Източник: http://www.irisvanherpen.com/site/collections/fragile-futurity)

4.6. Изводи

Бързите промени в модните тенденции и необходимостта от

намаляване на цените принуждават търговския сектор да търси начини

за съкращаване на времето за разработка на продукта, а също и

значително намаляване на инвестициите за създаването на физическите

прототипи. Разрешение на този проблем са виртуалните прототипи.

Виртуалното ушиване на дрехата и обличането й върху виртуален

човешки модел, придружено с реалистична симулация на поведението

на материала, осигурява възможността да се провери прилягането на

дрехата и евентуалните грешки или недостатъците в конструкцията.

Когато комуникацията се извършва през интернет платформа, подобен

подход намалява зависимостта от физическите прототипи и съкращава

първоначалното време за разработка на продукта, както и свързаните с

това разходи.

В днешния забързан свят CAD системите ускоряват дизайнерския

процес и в повечето случаи те се превръщат в основен инструмент за

бизнеса.

IV. Изводи

• Формоизграждането на облеклото в конструирането

представлява процесът на превръщане на една двуизмерна форма

(плат, хартия и др.) в триизмерна, каквато е дрехата, облечена върху

човешката фигура. Това е едновременно и техническо, и занаятчийско

умение, което може да бъде приложено по различни начини, чрез:

- мулаж;

- систематично конструиране;

- компютърно проектиране (CAD).

• Систематичното конструиране на облекло включва два

взаимосвързани компонента: размерните признаци (мерките) на

фигурата и алгоритмите за изграждане на конструкцията. Какви и колко

размерни признака ще се използват за създаването на конструкцията,

зависи от съответната система за конструиране.

• Най-общо системите за конструиране на облекло могат да

бъдат разделени на 3 групи, в зависимост от начина, по който са

получени размерните данни – чрез измерване на фигурата или чрез

изчисление по формула ( във вид на пропорция):

- Пропорционални системи, които използват обиколката на

гърдите и ръста като база за изчисление на пропорциите и позициите на

ключовите точки от конструкцията.

- Системи с директно измерване, при които всички размери,

необходими за създаването на конструкцията, се снемат (измерват)

директно от фигурата (когато се работи по индивидуални мерки за

конкретен човек), или се използва стандартна ръсто-размерна таблица

(когато се прави конфекция);

- Хибридни системи, които комбинират първите два метода.

• За да се постигне правилна взаимовръзка между формата

на тялото и формата на дрехата, е необходимо добро познаване на

човешката фигура, с нейните пропорции и форми. Не е достатъчно

просто да се следват стъпките, описани в съответната система за

конструиране. Така както няма две еднакви човешки фигури, така не

може едни и същи формули (пропорции) да бъдат валидни за всяка

фигура. И най-добрата система по конструиране сама по себе си не

може да гарантира създаването на едно наистина добре прилягащо

облекло за всеки тип фигура.

• Каноните за човешките пропорции в изкуството са най-

старият метод за установяване на реални съотношения между различни

части, така както метърът и грамът са мерки за измерване на дължина,

респ. тегло. Измервания, базирани на дължината на определена част от

човешкото тяло се използват и днес в ежедневната практика.

• Установяването на метрична система и общоприети мерни

единици позволява много по-точно измерване на човешката и осигурява

възможност за развитие на систематичното конструиране на облеклото.

• Създаването на първите системи за конструиране

представлява сблъсък между технологичната революция и

индивидуалистичните, изпълнени с тайни, практики на миналото. Чрез

систематизирането на конструирането, описано в специфични, ясно

дефинирани стъпки, конструирането се трансформира от едно

интуитивно изкуство в един по-лесен за усвояване занаят.

• Шивачите, които разработват и публикуват свои системи за

конструиране, подбират броя и вида на измерванията така, че да

прилягат на тяхната собствена система. Таблиците, които те

разработват, са резултат от личният им опит и работа с клиентите. Този

дефицит е коригиран с появата на приложната антропометрия и

провеждането широко-мащабни антропометрични проучвания.

Резултатът от тези изследвания, които се провеждат както в Европа,

така и в Америка, и Азия, е създаването на антропометрични и

конструкторски стандарти за размерите на облеклото.

• Размерните характеристики на хората се променят заедно с

промяната в начина на живот, заниманията в свободното време,

възрастта и др. Закономерно връзката между размерите на облеклата и

телесните мерки, също се променя. Затова е необходимо провеждането

на редовни антропометрични проучвания и актуализирането на

размерните стандарти.

• Традиционните антропометрични проучвания са свързани с

допускането на неточности при измерването на фигурата, затова по-

добрата алтернатива е използването на 3D скенерите и компютърните

технологии.

• Като ценен инструмент за бързо и точно събиране и

анализиране на размерните характеристики на потребителите, 3D

сканирането спомага за изместването на фокуса от конфекционното към

индивидуализираното производство. Използването на новите технологии

за управление и подобряване на дизайнерския и производствения

процес и повишаване удовлетворението на клиентите е от изключителна

важност за днешната конкурентна търговска обстановка.

• Усвояването на 3D подходa при проектирането на облекло

може да послужи за редефиниране на концепцията за дизайн и

конструиране.

• 3D принтирането е новата технологична революция, която

ще промени взаимовръзката в цялата верига от производители -

дистрибутори - клиенти.

V. Основни научни и научно-приложни приноси

Настоящият труд представлява изследване, което е базирано

както на преподавателската практика на автора, така и на неговите

лични търсения, анализи, експерименти, идеи, и разсъждения. Разбира

се, едно проучване не би могло да бъде пълно и да претендира за

научност, ако в него не са включени знания, концепции и полезна

информация от проучванията на много други учени по основните теми на

този труд. Именно съчетаването на различните творчески и научни

гледни точки, позиции и разбирания трасират новите моменти в

настоящата дисертация, очертават нейната иновативност, различност и

актуалност.

След извършения анализ на съществуващата литература по

темата и обобщените резултати от изследването, авторът оценява

научно - приложната стойност на дисертационния труд по следния

начин:

1. Настоящата научноизследователска работа се занимава с

проблем, който въпреки своята значимост и актуалност, е останал извън

полезрението на изследователите в тази област у нас, а именно –

връзката между измерването на човешките пропорции, системите за

конструиране и формоизграждането на облеклото.

2. Този дисертационен труд представлява първото по рода си

у нас теоретично изследване на видовете системи за конструиране на

облекло от гледна точка на пропорционалното измерване на фигурата.

3. Проучването проследява развитието на системите за

конструиране на облекло в периода от XVI до началото на XXI век. За

пръв път в национален мащаб се прави изследване в такъв времеви

диапазон.

4. За пръв път у нас конструирането на облекло е разгледано

не като техническа дисциплина, свързвана най-често с формули и

математика, а като компилация между изкуство и наука, чиито корени

могат да се открият в паметниците на Древен Египет и изкуството на

художници, скулптори и архитекти от Античността и Ренесанса.

5. Значителен принос представлява издирването, проучването

и анализирането на голям брой първични източници, свързани със

системите за конструиране на облекло в периода от 1589 година до

началото на XXI век, по-голямата част от които не са познати у нас.

6. За пръв път е изследвана връзката между икономическия и

научно-технически прогрес в обществото от една страна и еволюцията в

методите за конструиране на облекло и съпътстващата ги

инструментална база, от друга. Новост в тази дисертация е

разглеждането на връзката между видовете инструменти за измерване

на човешката фигура и видовете системи за конструиране; както и на

видовете инструменти за чертаене с видовете системи за конструиране.

7. За пръв път у нас е направен критичен анализ на

методологията, използвана в приложната антропометрия, за измерване

на човешката фигура. В хронологичен ред са разгледани както

традиционните антропометрични проучвания от началото на XIX, така и

съвременните изследвания през XXI век, използващи лазерно-

сканиращи и компютърни технологии.

8. В България лазерното сканиране се свързва предимно с

медицината, но не и модната индустрия. Като принос на този

дисертационен труд може да се посочи направеният критичен анализ на

видовете 3D лазерно-сканиращи технологии и тяхното приложение в

модната индустрия.

9. Въпреки нарастващата роля на информационните

технологии във всички сфери на живота, в това число и в модната

индустрия, у нас все още литературата, засягаща използването на CAD

системите за конструиране на облекло е съвсем оскъдна. Настоящето

изследване показва, че за да се надяват на успешна реализация в този

бизнес, студентите трябва владеят не само конвенционалните методи на

работа „на ръка“, но и да могат да работят със специализиран софтуер,

какъвто са CAD системите за конструиране на облекло. Направен е

сравнителен анализ на 3D CAD системите за триизмерно проектиране на

облекло и връзката им с 3D лазерно-сканиращите технологии. В

изследването са включени възможните сфери на приложение на тези

системи, както и бъдещите тенденции за тяхното развитие.

10. Принос с практическо приложение е включеното в

дисертацията приложение - „Ръководство на потребителя“ за CAD

система „Силует Дизайнер“. То е предназначено за клиенти на фирма

„Микродор“, както и за ученици и студенти, изучаващи програмата.

Ръководството е продукт на съвместната дейност между автора и

създателите на „Силует Дизайнер 3“. Тъй като софтуерът е нов и

продължава да се развива, предложенията, направени от автора по

време на съвместната работа за оптимизиране на програмата, са

включени в следващата версия на продукта и ще бъдат отразени в

новото ръководство.

11. Настоящето изследване може да послужи на ученици,

студенти, преподаватели и специалисти, занимаващи се с дизайн и

проектиране на облекло. И тъй като текстът не е усложнен, многото

факти и примери го правят достъпен дори и за неспециалисти в тази

област.

12. Дисертационният труд може да послужи като основа за

бъдещи изследвания и научни разработки, свързани с изследването на

човешката фигура и пропорции, конструирането (и градирането) на

облекло, CAD системите и др.
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