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Предложеният на вниманието ни дисертационен труд представлява

оригинално, задълбочено и много прецизно представено изследване на

избраната от докторантката Незабравка Попова – Недялкова тема.

Самият избор на темата същевременно следва да се определи като

изследователска смелост, тъй като тя не само е трудна и недостатъчно

изследвана, но и поради факта, че третира проблемите на основни

специфични дейности в процеса на формоизграждане на облеклото, които у

нас не са цялостно изследвани.

Подходът на докторатката е класически академичен, доколкото тя

тръгва от историко - теоретичното изследване към разглеждане на най-

съвременни подходи и техники с изходи както към теорията, така и към

творческата практика.

В резултат на този подход, докторската дисертация се отличава с

изключително подходяща структура, логически взаимосвързани части и

убедително изведени приноси. Всяка глава завършва с логично приведени

изводи, които накрая са обобщени.

Представеният от докторантката автореферат отговаря на изискванията

и точно и коректно отразява постигнатото в дисертационния труд.

Сред закономерно изследваните от авторката основни проблеми,

свързани с темата на разработката, с особена значимост се открояват няколко

значими тези. Първата от тях се отнася до много задълбочения историко –

хронологичен анализ, осъществен по отношение на възникването, развитието

и еволюционите промени свързани с единиците и подходите при измерване,

създаването на метричната система и пропорциите на човешкото тяло,

включвайки фактология и т.нар. канони още от древен Египет, Гърция и Рим.

Вторият основен проблем, развит в глава втора е посветен на детайлния

преглед на системите за конструиране. Подходът и тук е историко –

хронологичен, включва много проучена литература, аналитично обработена

информация и прецезно структуриране. Проследени са промените в

конструирането първо на мъжко, а след това и на дамско облекло, в

различните страни на Европа, САЩ и др., като са анализирани проблемите

както с индивидуалните поръчки, така и масовото производство включително

до първата половина на 20-ти век.

Третата глава и съответно проблемна област приложна антропометрия

включва изключително задълбочен, обстоен и внимателен анализ на

традиционните антропометрични изследвания, тяхната методология,

принципите на създаване на оразмеритилните системи, както и всички най-

съвременни изследвания, при това в сравнителен план за много страни.

Авторката заслужава специални поздравления за всичко издирено, отразено и

включено в този анализ.

Изключително значима и много актуална е и последната, четвърта

глава на дисертационния труд, разглеждаща съвременните достижения,

свързани дигиталните измервания, сканиращите системи, CAD системите, 3D

софтуер и принтери, намерили приложение в различни ситуации. В тази

глава са обхванати всички съвременни проблеми за конструиране на

облеклото и дори тези, които ще намерят практическо приложение в близко

бъдеще.

Научните приноси, изведени от докторантката са синтезирани в

тринадесет постановки, като последните няколко имат по изразен практико –

приложен характер. Те отразяват реално постигнатото в цялостното

теоретико – емпирично изследване.

Въз основа на цялостната, задълбочена разработка и определените в

нея приноси, си позволявам да предложа убедено на членовете на Научното

жури да присъдят на Незабравка Попова – Недялкова научната и

образователна степен “доктор”.
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